
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 43360Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2023
Numero Registro Dipartimento 3984
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18346 DEL 06/12/2023

Oggetto: Presa d’atto esiti delle valutazioni della Commissione - Dichiarazione di gara infruttuosa.Rettifica Decreto n° 16661 del 16/11/2023 “Approvazione Manifestazione d’interesse regionale inattuazione della Legge Regionale n°. 33/2012 recante “Norme per la promozione e la disciplina delvolontariato - DGR n° 513 del 30.12.2020 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2021 - 2023 (art. 39, comma 10, del D. LGS 23.6.2011, n. 118). Approvazione allegati,format di convenzione. Prenotazione impegno di spesa. Cup J58D23000060002 – CIGZ3C3D401D9” - Approvazione Allegato 1 manifestazione d’interesse regionale.

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 43360Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 43360Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:- la Legge regionale n.7/1996 e s.m.i. recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, avente ad oggetto: “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n. 7/96 e dalD. Lgs.29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;- il D.P.G.R.n.354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo econtrollo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidente dellaGiunta Regionale n.296 del15/12/2000”;- il D.P.R. n.445/2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa;- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. recante: Norme generali sull'ordinamento dellavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;- la L.R.19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto diaccesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;- la L.R.n.8/2002 recante “Norme sull’ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria” e, in particolare, gli articoli 43 e 44 relativa gli “impegni di spesa” e l’art. 39 relativo allo“accertamento delle entrate”;- il Decreto Legislativo n.118/2011“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;- la L.R.n.69 del 27dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale efinanziario”;- il D.lgs.14 marzo 2013 n.33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;- il D.P.G.R n.180 del 7novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, con ilquale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Strutturaorganizzativa della Giunta regionale;- la D.G.R.665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di Riorganizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento Regionale 20 aprile 2022 n.3,s.m.i.”;- il D.D.G 16818 del 20 dicembre 2022 “D.G.R.665 del 14/12/2022. Adempimenti DipartimentoLavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali –conferimento obiettivi;- il D.D.G 17170 del 23 dicembre 2022. “Adempimenti conseguenti alla D.G.R.665 del 14dicembre2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e Welfare”.- la Deliberazione n.704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioni ivispecificate, ha individuato a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai sensidell’art.19 del D.lgs n.165/2001, il15 dicembre 2022, quale Dirigente Generale del Dipartimento“Lavoro e Welfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria;- il D.P.G.R.135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimentolavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino;- il Decreto n.11750 del18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionaledal Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari "al Dipartimento "Lavoro e Welfare "-D.P.G.R. n.180 del 7 novembre 2021 – Mobilità d’Ufficio”;- il Decreto n.602 del 26 gennaio 2022, avente ad oggetto “Rettifica e Integrazione allegati A e B alD.D.G.n.11973 del 25.11.2021 "Adempimenti conseguenti al D.P.G.R.n.180 del 07 novembre 2021.Approvazione micro-struttura organizzativa del Dipartimento Lavoro e Welfare";- DGR 118 DEL 31.03.2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività eorganizzazione 2023/2025";- La D.G.R. 297 del 23 giugno 2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo,per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della RegioneCalabria pubblicato sul sito web in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONE”;- Il D.D.G. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. 297 del 23 giugno 2023. AdempimentiDipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello non generale”;



Cod. Proposta 43360Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il D.D.G. n. 16223 del 09/11/2023, con il quale è stata conferita al Funzionario Matteo Belgio, la EQIII Fascia denominata “Coordinamento e gestione fondo povertà e povertà estrema.Programmazione attività in favore di minori e giovani. Coordinamento attività inerenti ai contributiconcessi sulla base di leggi regionali. Coordinamento e gestione delle attività, dei bandi e dei progettiinerenti al Terzo Settore.”, giusta verbale di conferimento nota prot.n. 384441 del 05/09/2023,VISTI altresì- la L.R, n. 50 del 23/12/2022 –Legge di stabilità regionale 2023, pubblicata sul BURC n.297 del 23dicembre 2022;- la L.R, n. 51 de l23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025;- la D.G.R.n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011,n.118);- la D.G.R.n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art.39, c.10 del d.lgs.23/06/2011, n.118);RICHIAMATI:- Il Codice del Terzo Settore - Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii., che ha provvedutoal riordino e alla revisione complessiva della disciplina vigente in materia sia civilistica che fiscale,definendo il perimetro del cd. Terzo Settore e, in maniera omogenea e organica, gli enti che ne fannoparte;- la L.R. 26 luglio 2012, n. 33 recante: “Norme per la promozione e la disciplina del volontariato”;- la DGR n° 513 del 30.12.2020 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2021 - 2023 (art. 39, comma 10, del D. LGS 23.6.2011, n. 118) con la quale sono stati destinati90.000,00 € sul capitolo U6201072301 per misure volte al sostegno delle associazioni divolontariato che operano con fini esclusivi di solidarietà sociale (L.R. n° 33/2012).CONSIDERATO CHE sulla scorta di quanto stabilito con la DGR n° 513 del 30.12.2020 - Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art. 39, comma 10, del D.LGS 23.6.2011, n. 118) che ha destinato 90.000,00 € sul capitolo U6201072301 per misure volteal sostegno delle associazioni di volontariato che operano con fini esclusivi di solidarietà sociale(L.R. n° 33/2012), con Decreto del Direttore Generale n° 16661 del 16/11/2023:- è stata approvata e pubblicata la manifestazione d’interesse regionale in attuazione della LeggeRegionale n°. 33/2012 recante “Norme per la promozione e la disciplina del volontariato – DGR n°513 del 30.12.2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-2023(art. 39, comma 10, del D.LGS 23.6.2011, n.118);- sono stati approvati lo schema di convenzione e i relativi allegati (A, B, C, D, E, F);- è stato prenotato l’importo complessivo di euro 90.000,00 sul capitolo di spesa U6201072301 delbilancio regionale annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità, a copertura del presenteintervento, giusta scheda di prenotazione d’impegno n.8186 del 10.11.2023.RILEVATO che, con la predetta manifestazione d’interesse, sono stati definiti:- le finalità della manifestazione di interesse;- i destinatari del servizio;- i soggetti ammessi a partecipare alla co-progettazione;- i requisiti generali di partecipazione;- i requisiti di carattere generale;- i requisiti in ordine speciale e idoneità professionale;- i requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria;- i requisiti specifici;- le fasi della co-progettazione;- caratteristiche, durata e importo delle proposte progettuali;- le spese ammissibili;- le spese non ammissibili;- le modalità e termini di presentazione della proposta progettuale;- la commissione di valutazione;- i criteri di valutazione;RILEVATO che:- nei termini di cui sopra sono pervenute n° 2 domande di partecipazione;



Cod. Proposta 43360Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- con D.D.S. n° 17545 del 29/11/2023 per come previsto dal bando, è stata nominata la Commissionedi valutazione delle domande relative all’avviso approvato con Decreto n° 16661 del 16/11/2023avente ad oggetto: Approvazione Manifestazione d’interesse regionale in attuazione della LeggeRegionale n°. 33/2012 recante “Norme per la promozione e la disciplina del volontariato – DGRn°513 del 30.12.2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 –2023 (art. 39, comma 10, del D.LGS 23.6.2011, n.118)”;- con nota prot. n° 529058 del 29 novembre 2023, il RUP ha trasmesso alla Commissione divalutazione, atti e documenti relativi alla manifestazione d’interesse regionale in attuazione dellaLegge Regionale n°. 33/2012 recante “Norme per la promozione e la disciplina del volontariato –DGR n°513 del 30.12.2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2021-2023 (art. 39, comma 10, del D.LGS 23.6.2011, n.118)”;- con mail del 01 dicembre 2023, il Presidente della Commissione di valutazione all’esito finale deilavori, ha trasmesso gli atti e le risultanze dei lavori al RUP;- a seguito dell’istruttoria e della valutazione dei progetti effettuata dalla Commissione di valutazione,le n° 2 istanze di partecipazione, sono state ritenute non ammesse alla fase di co-progettazione conla seguente motivazione: punteggio inferiore al minimo previsto dalla manifestazione d’interesseregionale;RITENUTO di prendere atto degli esiti delle valutazioni di merito delle istanze, Allegato A trasmessicon mail del 01 dicembre 2023 dal Presidente della Commissione di valutazione econseguentemente, di procedere a dichiarare infruttuosa la procedura di cui alla manifestazioned’interesse regionale;RILEVATO, ALTRESÌ, che, per mero errore di digitalizzazione in fase di predisposizione ecaricamento sul sistema gestione atti amministrativi relativamente all’allegato 1manifestazione diinteresse - art. 10 commissione di valutazione - C.2. La commissione procederà alla valutazione dimerito dei progetti secondo i criteri indicati nella griglia di valutazione, di cui all’art. 11 della presenteprocedura ad evidenza pubblica. Saranno ammesse alla fase di co-progettazione le proposte cheavranno ottenuto un punteggio minimo di 50 punti, emerge una sostanziale discrasia tra quantoprevisto dall’art. 10 C.2 e l’art. art. 11 - criteri di valutazione totale complessivo punteggio massimo:70 - Punteggio minimo per l’ammissione del progetto: 40 punti;CONSIDERATO:- che il mero errore di digitalizzazione ha potuto e può generare equivoci ed esporre quindi,l’amministrazione regionale a ricorsi in sede giurisdizionale e/o contenziosi;- che con il Decreto n° 16661 del 16/11/2023 è stata approvata e pubblicata la manifestazioned’interesse regionale, lo schema di convenzione, e i relativi allegati (A, B, C, D, E, F);- che l’allegato 1 manifestazione di interesse all’ art. 9 prevede modalità’ e termini di presentazionedella proposta progettuale;- che, pertanto, con il presente Decreto viene parzialmente rettificato il Decreto 16661 del 16/11/2023nella parte della manifestazione d’interesse riferita all’art. 11 - criteri di valutazione totalecomplessivo punteggio massimo: 70 - Punteggio minimo per l’ammissione del progetto: 40 punti,precisando che il punteggio minimo è 50 punti;- che il Decreto n. 16661 del 16/11/2023, è confermato in tutte le parti non rettificate dal presenteprovvedimento;RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica del Decreto dirigenziale n.16661 del16/11/2023 in base a quanto sopra richiamato.RITENUTO, ALTRESÌ, per i motivi di cui ai punti precedenti di ripubblicare la manifestazioned'interesse regionale in attuazione della Legge Regionale n°. 33/2012recante “Norme per lapromozione e la disciplina del volontariato - DGR n° 513 del 30.12.2020 - Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art. 39, comma 10, del D. LGS 23.6.2011,n. 118). Approvazione allegati, format di convenzione. Prenotazione impegno di spesa. CupJ58D23000060002 – CIG Z3C3D401D9;ATTESTATO che:- si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art 26, comma 1, del d.lgs. n. 33 del 2013,in relazione alla Manifestazione d’interesse regionale approvata con il presente provvedimento;- il presente atto è formulato su proposta del responsabile del procedimento, che ne attesta laregolarità e correttezza sotto il profilo istruttorio procedimentale.DECRETA



Cod. Proposta 43360Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:DI PRENDERE ATTO degli esiti delle valutazioni della commissione di valutazione Allegato A cheforma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.DI CONFERMARE, conseguentemente, la non ammissione alla fase di co-progettazione delleassociazioni partecipanti alla manifestazione regionale in attuazione della Legge Regionale n°.33/2012 recante “Norme per la promozione e la disciplina del volontariato - DGR n° 513 del30.12.2020 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art. 39,comma 10, del D. LGS 23.6.2011, n. 118).DI DICHIARARE, pertanto, infruttuosa la procedura la manifestazione d'interesse per la co-progettazione;DI RETTIFICARE, parzialmente, il Decreto n. 16661 del 16/11/2023 nella parte riferita all’allegato1 manifestazione d'interesse regionale art. 11 - criteri di valutazione totale complessivo punteggiomassimo: 70 - Punteggio minimo per l’ammissione del progetto: 40 punti, precisando che il punteggiominimo è 50 punti.DI RIPUBBLICARE il Decreto n. 16661 del 16/11/2023 prevedendo in 10 giorni i termini per laformalizzazione delle candidature, stabilendo la decorrenza dal giorno successivo alla pubblicazionedell’Avviso sul BUR.DI SPECIFICARE che se il termine per inoltrare la domanda di partecipazione scade il sabato, o inun giorno festivo, il termine viene prorogato al primo giorno lavorativo successivo.DI APPROVARE l’allegato 1 manifestazione d'interesse regionale art. 11 - criteri di valutazionetotale complessivo punteggio massimo: 70 - Punteggio minimo per l’ammissione del progetto: 40punti, precisando che il punteggio minimo è 50 punti.DI CONFERMARE il Decreto n. 16661 del 16/11/2023 nelle parti non rettificate dal presenteprovvedimento.DI NOTIFICARE il presente provvedimento a tutti gli interessati.DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n. 11/2011,e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679.DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai sensidel d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delregolamento U.E 2016/679.DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzial TAR Calabria entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMatteo Belgio(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteSAVERIA CRISTIANO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberto Cosentino(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 43360Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 3984 del 06/12/2023

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.

OGGETTO Presa d’atto esiti delle valutazioni della Commissione - Dichiarazione di garainfruttuosa. Rettifica Decreto n° 16661 del 16/11/2023 “Approvazione Manifestazioned’interesse regionale in attuazione della Legge Regionale n°. 33/2012 recante “Norme per lapromozione e la disciplina del volontariato - DGR n° 513 del 30.12.2020 - Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art. 39, comma 10, del D. LGS23.6.2011, n. 118). Approvazione allegati, format di convenzione. Prenotazione impegno dispesa. Cup J58D23000060002 – CIG Z3C3D401D9” - Approvazione Allegato 1manifestazione d’interesse regionale.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 06/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



Allegato A 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

per l’individuazione di soggetti del terzo settore – rete dei servizi, specificatamente CSV 

(Centri Servizi al Volontariato) della Regione Calabria, per la coprogettazione e 

realizzazione di interventi a regia regionale, finalizzati al rafforzamento delle 

organizzazioni del terzo settore” e della cultura del volontariato. 

ESITI 

Ente Punteggio 

CSV dei due mari ETS 20 

Calabria centro 30 

 

 



 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
Settore 2 

Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e servizi 
educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione  

1 
 

ALLEGATO 1 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

per l’individuazione di soggetti del terzo settore – rete dei servizi, specificatamente CSV 

(Centri Servizi al Volontariato) della Regione Calabria, per la coprogettazione e realizzazione 

di interventi a regia regionale, finalizzati al rafforzamento delle organizzazioni del terzo 

settore” e della cultura del volontariato. 

PREMESSA 

La Regione Calabria, coerentemente con quanto previsto dalla Legge Regionale n° 33/2012 recante 

“Norme per la promozione e la disciplina del volontariato, - DGR n° 513 del 30.12.2020 - Bilancio 

finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art. 39, comma 10, del D. 

LGS 23.6.2011, n. 118), nonché in correlazione al D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, indìce una 

manifestazione d’interesse rivolta ai CSV – Centri Servizi al Volontariato, finalizzata a migliorare la 

qualità della vita delle persone e a contribuire allo sviluppo sociale ed economico del territorio, 

promuovendo e sostenendo l'attività dei volontari e delle organizzazioni del terzo settore.  

VISTI 

- la Legge 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 

dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale; 

- il D.lgs 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore”; 

- la Legge n. 328/200 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”;  

- la Legge Regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 

nella regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come modificata con legge 

regionale n. 26 del 3 agosto 2018; 

- la Legge n. 266/91 “Legge-quadro sul volontariato”; 

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- la Legge Regionale n. 19 del 4 settembre 2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la 

pubblicità degli atti ed il diritto di accesso”; 

- Legge Regionale n. 33 del 26 luglio 2012 “Norme per la promozione e la disciplina del 

volontariato”; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 29 dicembre 2020, n. 104, con la quale è stato approvato 

il “Piano sociale regionale 2020-2022, in attuazione della legge regionale 26 novembre 2003, n. 

23. 

RICHIAMATI 

- l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (CTS), il quale 

disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5 

del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione 

e dell’accreditamento; 

il primo comma dell’art. 55 CTS a mente del quale “1. In attuazione dei principi di sussidiarietà, 

cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 

patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 

regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo  



 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
Settore 2 

Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e servizi 
educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione  

2 
 

 

30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione 

a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano 

il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-

progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, 

n. 241, nonché' delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle 

relative alla programmazione sociale di zona”; 

- il terzo comma dell’art. 55 del D.lgs n. 11/2017 (CTS) che stabilisce che “3. La co-progettazione 

è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o 

di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione 

di cui al comma 2”. 

ART. 1. FINALITÀ DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

1. Con la presente Manifestazione di interesse si intende individuare soggetti del terzo settore CSV 

– Centri Servizi al Volontariato, per la coprogettazione e realizzazione di interventi a regia 

regionale, finalizzati al rafforzamento delle organizzazioni del terzo settore e della cultura del 

volontariato.  

2. Mediante le attività progettuali ci si propone di promuovere e sostenere l’attività dei volontari e 

delle organizzazioni del terzo settore operanti nella Regione Calabria, al fine di migliorare la vita 

delle persone e contribuire allo sviluppo sociale ed economico del territorio. 

ART. 2 - DESTINATARI DEL SERVIZIO 

1. I destinatari sono gli enti del terzo settore presenti ed operanti nel territorio regionale.  

ART 3. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA CO-PROGETTAZIONE  

1. La presente Manifestazione di interesse è rivolta ai CSV – Centri servizi al volontariato, di cui agli 

artt. 61 e 63, del D.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo settore – CTS), che, in forma singola o di 

raggruppamento temporaneo (A.T.S.), siano interessati ad operare nell’ambito di cui alla presente 

Manifestazione di interesse e siano in possesso dei requisiti ivi specificati.  

ART. 4 – REQUISITI GENERALI DI PARTECIPAZIONE  

1) I CSV – Centri Servizi al Volontariato, di cui al D.lgs. 117/ n. 117, devono obbligatoriamente: 

a) avere almeno una sede operativa permanente in Calabria all’atto di presentazione della 

domanda; 

b) prevedere nel proprio statuto quanto stabilito all’art. 61, comma 1, del D.lgs 117/2017. 

2) La presente procedura, che non consiste nell’affidamento di un servizio in appalto a fronte di un 

corrispettivo, in ogni caso attiva un partenariato funzionale alla cura degli interessi pubblici 

considerati negli atti della presente procedura ad evidenza pubblica. Si ritiene necessario, dunque, 

stabilire i seguenti requisiti di partecipazione, nel rispetto dei principi di proporzionalità e 

ragionevolezza, legati all’oggetto della presente manifestazione di interesse, come di seguito 

menzionati: 

a) sono ammessi a partecipare alla presente procedura i CSV – Centri Servizi al Volontariato, 

di cui agli artt. 61e 63, del D.lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii., in forma singola o in associazione  



 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
Settore 2 

Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e servizi 
educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione  

3 
 

 

b) temporanea di scopo, costituita o costituenda, in possesso, alla data di presentazione della 

domanda, dei requisiti di ordine generale e speciale, connessi con l’oggetto della presente 

procedura, di seguito indicati; 

c) nei casi di presentazione di proposte da parte di associazioni temporanee di scopo composte 

da CSV della regione Calabria i Soggetti componenti l’associazione dovranno dichiarare di 

aver costituito l’associazione temporanea o l’intenzione di costituirsi in ATS (secondo il 

modello allegato – Dichiarazione di impegno a costituirsi in ATS  

d) la soprarichiamata forma di collaborazione permette ai partecipanti di condividere la 

responsabilità della gestione del progetto e di coordinarsi sotto la guida del soggetto capofila. 

Il capofila, che è il proponente del progetto (mandatario, in caso di ATS), coordina le attività 

degli enti partecipanti, che a tutti gli effetti sono considerati co-gestori del progetto. 

4.1 – Requisiti di carattere generale  

1. I CSV – Centri Servizi al Volontariato devono essere in possesso di tutti i requisiti di carattere 

generale di partecipazione di cui al presente articolo. Devono, altresì, non essere incorsi in 

nessuna causa di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di contratti 

pubblici o di qualsiasi causa di inadempimento a stipulare contratti con la Pubblica 

Amministrazione. Nello specifico:  

a) Essere in possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale per stipulare convenzioni 

e/o patti d’intento con la Pubblica Amministrazione;  

b) Essere in regola con gli adempimenti in materia previdenziale, assistenziale, assicurativa e 

di tutte le disposizioni di legge relativamente all’impiego di volontari secondo quanto 

specificato dall’art. 18 del D.lgs. n.117/2017 e nei confronti dell’eventuale personale 

dipendente;  

c) Essere in regola in materia di contribuzione previdenziale, assicurativa e infortunistica, per 

tutti i soggetti che hanno una posizione Inail o INPS attiva.  

4.2 - Requisiti in ordine speciale e idoneità professionale  

1. I CSV – Centri Servizi al Volontariato, al fine di partecipare alla presente Manifestazione di 

interesse, devono essere in possesso, pena l’esclusione, di ulteriori requisiti, oltre quelli di 

carattere generale: 

a) Sussistenza di finalità statutarie, di cui all’art. 61 del D.lgs 117/2017, e/o istituzionali, 

congruenti con i servizi e le attività oggetto della presente procedura, desumibili dall’atto 

costitutivo, dallo statuto o da analoga documentazione istituzionale; 

b) Iscrizione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), di cui all'articolo 45 del 

D.lgs. 117/2017 e non avere procedure di cancellazione in corso;  

c) Il possesso dell’iscrizione al RUNTS deve permanere nei confronti dei soggetti proponenti 

(in forma singola o associata) per l’intero periodo di realizzazione del progetto; 

d) Se un soggetto viene cancellato dal Registro Unico Nazionale dei Soggetti Terzi (RUNTS), 

conseguentemente sarà eliminato anche dal partenariato di progetto, che potrà proseguire 

solo nel caso in cui la compagine partenariale restante sia in grado di garantire il possesso 

dei requisiti richiesti dalla presente manifestazione di interesse. 

  



 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
Settore 2 

Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e servizi 
educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione  

4 
 

 

4.3 - Requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria  

1. Per la partecipazione alla presente Manifestazione di interesse si richiede che il soggetto 

proponente o capofila dell’ATS dimostri, mediante idonea documentazione, di avere al proprio 

interno competenze di adeguata professionalità ed esperienza documentata nel settore oggetto 

della presente manifestazione di interesse. Nello specifico:  

a) Aver realizzato, nell’ultimo quinquennio (2018-2022), un fatturato globale pari ad almeno il 

valore del progetto per la quale si concorre;  

b) Avere realizzato in modo continuativo, per 3 anni, attività analoghe a quelle oggetto della 

presente manifestazione di interesse;  

c) Disporre delle risorse e delle qualifiche professionali (tecniche e amministrative), essenziali 

per dare piena attuazione al progetto e, allo stesso tempo, assicurare il raggiungimento degli 

obiettivi fissati dallo stesso;  

d) Dichiarare di obbligarsi a adottare un sistema di contabilità separata ed informatizzata; 

e) Dichiarare di obbligarsi a rispettare la tracciabilità dei flussi finanziari. 

4.4 Requisiti specifici 

1. Sono, altresì, richiesti e da valutare in sede di assegnazione, i seguenti requisiti: 

a) Che l’ente abbia esperienza pluriennale nell’organizzazione, gestione ed erogazione di 

supporto tecnico, formativi e informativi per promuovere e rafforzare la presenza ed il ruolo dei 

volontari nel terzo settore; 

b) Che l’ente abbia esperienza almeno triennale (3 anni) nell’implementazione di: 

- servizi di promozione, orientamento e animazione territoriale, finalizzati a dare visibilità 

ai valori del volontariato e all'impatto sociale dell'azione volontaria nella comunità locale; 

- promuovere la crescita della cultura della solidarietà e della cittadinanza attiva; 

- servizi di formazione, finalizzati a qualificare i volontari o coloro che aspirino ad esserlo; 

- servizi di consulenza, assistenza qualificata ed accompagnamento, finalizzati a 

rafforzare competenze e tutele dei volontari negli ambiti giuridico, fiscale, assicurativo, 

del lavoro, progettuale, gestionale, organizzativo, della rendicontazione economico-

sociale, della ricerca fondi, dell'accesso al credito; 

- servizi di informazione e comunicazione, finalizzati a incrementare la qualità e la quantità 

di informazioni utili al volontariato, a supportare la promozione delle iniziative di 

volontariato, a sostenere il lavoro di rete degli enti del Terzo settore; 

- servizi di ricerca e documentazione, finalizzati a mettere a disposizione banche dati e 

conoscenze sul mondo del volontariato e del Terzo settore in ambito nazionale, 

comunitario e internazionale; 

- servizi di supporto tecnico-logistico, finalizzati a facilitare o promuovere l’operatività dei 

volontari, attraverso la messa a disposizione temporanea di spazi, strumenti ed 

attrezzature. 

 

ART. 5 - FASI DELLA CO-PROGETTAZIONE   

1. La co-progettazione, di cui all’art. 55 del D.lgs 117/17, deve seguire le seguenti fasi procedurali, 

successive alla pubblicazione della presente Manifestazione di interesse e dei relativi allegati: 



 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
Settore 2 

Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e servizi 
educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione  

5 
 

 

a) Valutazione delle proposte progettuali; 

b) Svolgimento della fase di co-progettazione; 

c) Conclusione della procedura ad evidenza pubblica; 

d) Stipula di una convenzione tra la Regione Calabria e il soggetto selezionato. 

2. La fase di co-progettazione, di cui all’art. 5, punto 1, lettera b), della presente manifestazione di 
interesse, prevede la costituzione di un Tavolo di coordinamento tecnico operativo di lavoro e 
confronto composto dal referente del progetto selezionato e dalla Regione Calabria. La 
convocazione di che trattasi avverrà a mezzo Pec.  

ART. 6 – CARATTERISTICHE, DURATA E IMPORTO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI 

1. Destinatari dei servizi: i destinatari dei servizi/attività/azioni di progetto sono gli enti del terzo 

settore, ed i volontari, presenti ed operanti nel territorio regionale. 

2. Durata: gli interventi e le attività oggetto della presente procedura di co-progettazione dovranno 

concludersi entro e non oltre il 30/11/2024, salvo eventuali proroghe comunicate 

dall’Amministrazione regionale.  

3. Budget di progetto: Le risorse complessive, messe a disposizione dalla Regione Calabria, per la 

realizzazione degli interventi sopracitati, da parte dei CSV – Centri Servizi al Volontariato, sono 

pari a euro 90.000,00. La proposta progettuale dovrà prevedere almeno il 10% di co-

finanziamento, da parte del soggetto proponente, riferito all’intero importo del progetto presentato. 

4. Concessione ed erogazione dei contributi: La Regione Calabria erogherà il contributo, con 

Decreto del Dirigente di Settore, in due distinte tranche: 

a. Una prima quota, a titolo di anticipo, nella misura dell’80% del finanziamento concesso entro 30 

giorni dalla ricezione della comunicazione di avvio delle attività progettuali e della apposita 

idonea garanzia fideiussoria; 

b. Una seconda quota, a titolo di saldo, nella misura del 20% del finanziamento concesso a seguito 

della chiusura delle attività progettuali e della produzione di idonea e valida rendicontazione delle 

spese effettivamente sostenute pari al valore dell’intero contributo concesso. L'erogazione è 

subordinata all’esito positivo della verifica amministrativo-contabile sulla correttezza delle spese 

sostenute e sui risultati conseguiti. 

La fideiussione deve essere attivata per l’80% del costo totale del progetto e, la stessa, deve 

rimanere attiva per l’intera durata dello stesso, fino a rendicontazione finale e chiusura del circuito 

finanziario. Sarà svincolata solo a seguito di rendicontazione dell’intero contributo e di controllo 

positivo da parte della Regione.  

5. Rendicontazione: La rendicontazione delle spese dovrà avvenire entro e non oltre il 10 dicembre 

2024. Entro la stessa data dovranno essere sostenute e quietanzate le relative spese.  

6. Obiettivi e contenuti della proposta progettuale: L’iniziativa progettuale dovrà prevedere azioni 

volte al perseguimento del seguente obiettivo: “Sostenere le organizzazioni del terzo settore, 

soprattutto quelle di volontariato, per rafforzarne le capacità e le potenzialità, e diffondere e 

valorizzare la cultura del volontariato”. Nel perseguimento di tale obiettivo dovrà essere 

considerata l’attivazione e l’implementazione dei seguenti servizi/attività: 

- Identificazione delle esigenze e delle risorse da individuare e le aree di intervento prioritario; 

- promozione di programmi di formazione per i volontari, al fine di migliorare le loro competenze e    

capacità; 



 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
Settore 2 

Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e servizi 
educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione  

6 
 

 

- promozione dell'attività delle organizzazioni del terzo settore, attraverso campagne di 

sensibilizzazione e comunicazione; 

- sviluppo di progetti e servizi innovativi, in risposta alle esigenze delle comunità; 

- un sistema di monitoraggio e valutazione per verificare l'efficacia delle azioni intraprese e apportare 

eventuali correzioni; 

- promozione del volontariato come valore sociale e come opportunità di crescita personale; 

- collaborazione tra le organizzazioni del terzo settore, al fine di favorire lo scambio di buone pratiche 

e la realizzazione di progetti comuni; 

- monitoraggio delle politiche pubbliche in materia di volontariato e terzo settore 

- promozione, orientamento e animazione territoriale;  

- formazione, informazione e comunicazione; 

- consulenza, assistenza qualificata ed accompagnamento, rivolto ai volontari negli ambiti giuridico, 

fiscale, assicurativo, del lavoro, progettuale, gestionale, organizzativo, della rendicontazione 

economico-sociale, della ricerca fondi, dell'accesso al credito; 

- ricerca e documentazione; 

- supporto tecnico-logistico, finalizzati a facilitare o promuovere l’operatività dei volontari, attraverso 

la messa a disposizione temporanea di spazi, strumenti ed attrezzature. 

7. Luogo di esecuzione: Le azioni/attività di progetto, previsti dalla presente Manifestazione di 

interesse, saranno attivati e realizzati nel territorio della Regione Calabria. 

ART. 7 - SPESE AMMISSIBILI 

1. Sono ammissibili le spese sostenute esclusivamente per la realizzazione del progetto relative alle 

attività di cui all’articolo 6 della presente Manifestazione di interesse, che rispettano i seguenti 

principi:  

a) Essere comprese nelle voci indicate nel piano finanziario approvato (predisposto secondo il 

modello allegato alla presente Manifestazione di interesse); 

b) Riferirsi temporalmente al periodo ricompreso tra la data di avvio attività e la data di 

conclusione del progetto; 

c) Essere sostenute dal beneficiario del contributo (sia esso singolo o in forma associata);  

d) Essere pertinenti e imputabili, direttamente o indirettamente, alle operazioni eseguite, con 

esplicito richiamo al progetto su ogni singola richiesta di rimborso;  

e) Debitamente comprovate da documenti contabili che riportino la descrizione dettagliata delle 

seguenti tipologie di costo:  

- Spese per personale e professionisti impiegati;  

- Materiale di consumo che dovesse rendersi necessario per le attività;  

- Costi generali legati alla gestione e all’implementazione del progetto;  

- Oneri relativi alle spese per l’assicurazione contro infortuni e malattie connessi allo 

svolgimento del servizio, nonché la responsabilità civile verso terzi (ex art. 4 L.266/91). 

ART. 8 – SPESE NON AMMISSIBILI 

1. Non sono ammissibili a contributo le seguenti spese:  

a) Spese di viaggio (trasferte e alloggio); 

b) Acquisto e/o ristrutturazione immobili; 

c) Opere di straordinaria manutenzione;  



 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
Settore 2 

Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e servizi 
educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione  

7 
 

 

 

d) Attività di coordinamento del progetto nella quota eccedente il 10% delle prestazioni del 

personale;  

e) Le ammende, le penali e le spese per controversie legali in conseguenza di comportamenti 

che hanno dato origine a sanzioni amministrative in conseguenza di violazioni di impegni 

contrattuali ed in conseguenza di azioni per la tutela di interessi lesi;  

f) Costi sostenuti al di fuori dei limiti del progetto approvato e spese non rientranti in quelle 

previste dal piano economico finanziario salvo modifiche intervenute e autorizzate da Regione 

Calabria. 

ART. 9 - MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE  

1. La domanda di contributo - a pena di inammissibilità - dovrà essere predisposta utilizzando 

il modello di Domanda – Allegato A e inviata esclusivamente alla Regione Calabria, Dipartimento 

Lavoro e Welfare, Settore Welfare, al seguente indirizzo Pec: welfare.lw@pec.regione.calabria.it, 

firmata digitalmente dal legale rappresentante del soggetto proponente che intende partecipare 

alla presente procedura ad evidenza pubblica o dall’ente capofila dell’Associazione temporanea 

di scopo (ATS). 

2. La domanda deve essere inviata con le modalità, di cui al comma 1 del presente articolo, entro 

10 giorni dalla pubblicazione della Manifestazione di interesse regionale sul sito istituzionale della 

Regione Calabria, Dipartimento Lavoro e Welfare, Settore Welfare, a pena di esclusione.  

3. L’inoltro della domanda è a completo ed esclusivo rischio del richiedente, restando esclusa 

qualsivoglia responsabilità dell’Amministrazione regionale ove, per disguidi informatici o di altra 

natura o per qualsiasi altro motivo non imputabile all’Amministrazione stessa, non risultino 

rispettati i termini perentori di cui al comma 2 del presente articolo. 

4. Non è ammesso che un ente risulti proponente o associato in più proposte progettuali, pena 

l’esclusione di tutti i progetti presentati. 

ART. 10 - COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

1. Le proposte progettuali trasmesse, a seguito della verifica di ammissibilità effettuata dal 

Responsabile del procedimento, saranno valutate da un’apposita Commissione interna alla 

Regione Calabria composta da un presidente e almeno due componenti, nominata con apposito 

provvedimento.  

2. La commissione procederà alla valutazione di merito dei progetti secondo i criteri indicati nella 

griglia di valutazione, di cui all’art. 11 della presente procedura ad evidenza pubblica. Saranno 

ammesse alla fase di co-progettazione le proposte che avranno ottenuto un punteggio minimo di 

50 punti.  

3. Si procederà all’ammissione alla co-progettazione anche in presenza di una sola offerta valida 

purché ritenuta congrua e idonea dall’Amministrazione regionale.   

4. La Regione Calabria si riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, 

il procedimento di cui trattasi, con atto motivato.  

 



 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
Settore 2 

Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e servizi 
educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione  

8 
 

 

ART. 11 - CRITERI DI VALUTAZIONE  

1. Sarà cura degli uffici regionali la valutazione delle proposte progettuali pervenute attraverso 

apposita commissione nominata con Decreto del Dirigente del Settore, in relazione a modalità, 

tempistiche previste e relativa coerenza delle attività alla presente Manifestazione di interesse, 

nonché ai contenuti definiti nel DDG di approvazione della manifestazione d’interesse.  

2. Le proposte progettuali presentate saranno valutate mediante attribuzione di punteggio numerico 

assegnato secondo il seguente sistema di valutazione. 

Criteri di valutazione Punteggio 

1  Esperienza nella realizzazione di attività di 
promozione, orientamento e animazione 
territoriale; formazione, informazione e 
comunicazione; consulenza, assistenza 
qualificata ed accompagnamento, rivolto ai 
volontari; ricerca e documentazione 

Da 3 a 5 anni: 10 punti  
 
Da 6 a 10 anni: 15 punti  
 
Oltre 10 anni: 20 punti 

TOTALE MAX 20 

2 Coerenza della progettazione rispetto ai 
contenuti della presente Manifestazione di 
interesse 

Corrispondenza e adeguatezza 
sufficiente: 5 punti  
 
Corrispondenza e adeguatezza buona: 
10 punti  
 
Corrispondenza e adeguatezza ottima: 
20   

TOTALE MAX 20 

3 Disponibilità a sostenere le attività su più 
territori del contesto regionale 

Copertura parziale del territorio 
regionale: 10 punti 
 
Copertura totale del territorio regionale: 
20 punti 

TOTALE MAX 20 

4 Presenza di cofinanziamento oltre 10% stabilito 
dalla Manifestazione di interesse 

Sarà assegnato 1 punto per ogni punto 
% in più di cofinanziamento fino ad un 
massimo di 10 punti (es. 11%=1 punto, 
12% 2 punti, 13% 3 punti, ecc.) 

TOTALE MAX 10 

  
TOTALE COMPLESSIVO 

Punteggio massimo: 70 
Punteggio minimo per l’ammissione del 
progetto:  50 

ART. 12 VERIFICHE E CONTROLLI  

L'Amministrazione regionale si riserva di effettuare gli opportuni controlli rispetto alle dichiarazioni 

rese o di richiedere copia autentica della dichiarazione.  

ART. 15 - REVOCA DEL CONTRIBUTO  

1. Il contributo è revocato, in particolare, nei seguenti casi:  



 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
Settore 2 

Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e servizi 
educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione  

9 
 

 

 

a) rinuncia del beneficiario;  

b) mancato rispetto dei termini perentori stabiliti dalla presente Manifestazione di interesse;  

c) incompleto o insufficiente riscontro alla richiesta di chiarimenti e integrazioni nei termini 

perentori stabiliti;  

d) presentazione di dichiarazioni, da parte del soggetto proponente e/o dei soggetti partner, non 

veritiere e corrette; 

e) accertamento in sede di rendicontazione del verificarsi delle seguenti ipotesi:  

- attività svolta diversa da quella ammessa a contributo;  

- attività svolta da soggetto diverso dal destinatario della Manifestazione di interesse.  

2. La revoca del contributo comporta la restituzione delle somme già erogate. 

ART. 13 OBBLIGHI PUBBLICITARI 

1. Il Presente Avviso è pubblicato, in versione integrale, sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria e sul sito istituzionale della regione. La Regione Calabria, inoltre, provvederà a 

pubblicare l’esito della presente procedura di selezione sul Bollettino Ufficiale della Regione,  

nonché sul sito dell'Amministrazione regionale nella sezione "Bandi e avvisi di gara” raggiungibile 

al seguente link: 

https://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento7/subsite/bandieavvisidiga

ra/   

2. Con tale pubblicazione si riterranno assolti tutti gli obblighi di comunicazione ai partecipanti.  

ART. 14 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI   

1. L’Amministrazione regionale garantisce il trattamento dei dati personali in conformità alle norme 

e disposizioni di cui al “Regolamento UE 2016/679” (di seguito “RGPD”), alla normativa nazionale 

vigente (D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., così come rivisto dal D. Lgs.10 agosto 2018, n. 

101 e disposizioni dell’Autorità garante per la protezione dei dati personali) e alle disposizioni 

regionali in materia.  

2. Il trattamento dei dati personali forniti dai Soggetti che presentino istanza in risposta alla presente 

Manifestazione di interesse, sarà effettuato esclusivamente per le seguenti finalità:  

a) istruttoria, mediante verifica di ammissibilità e mediante valutazione di merito, ai fini della 

concessione dei contributi previsti; 

b) verifica della sussistenza, pertinenza e congruità delle spese rendicontate ai fini 

dell’erogazione dei contributi concessi, controllo della veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

dell’atto di notorietà e delle dichiarazioni sostitutive di certificazione rese nell’ambito del 

procedimento; 

c) monitoraggio e valutazione delle operazioni ammesse a contributo;  

d) comunicazione e diffusione, obbligatorie per legge ai fini di trasparenza e di informativa al 

pubblico, dei seguenti dati: estremi identificativi del soggetto beneficiario del contributo, 

denominazione del progetto finanziato, ammontare del finanziamento concesso ed erogato. 

3. L’eventuale trattamento di dati giudiziari sarà effettuato per adempiere agli obblighi previsti dal 

D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 nonché per i controlli eventualmente necessari sul possesso dei  



 

Dipartimento Lavoro e Welfare 
Settore 2 

Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e servizi 
educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile 

Implementazione Misure FSE Programmazione21/27 Obiettivo Specifico Inclusione  

10 
 

 

 

requisiti e sull’assenza di cause di esclusione.  

4. Ai sensi dell’art.13 del RGDP, si allega alla presente Manifestazione di interesse l’Informativa sul 

trattamento dei dati personali (Allegato D), rivolta ai soggetti interessati. Tale Informativa dovrà 

essere firmata digitalmente per presa visione dal legale rappresentante dell’ente proponente o 

dal legale rappresentante dell’ente capofila del partenariato relativo alla presente procedura ad 

evidenza pubblica, e allegata alla Domanda di partecipazione. Sono da intendersi destinatari  

5. della citata Informativa, in qualità di interessati, i rappresentanti legali e amministratori dei 

Soggetti che presentano istanza in risposta alla presente Manifestazione di interesse, nonché le 

persone aventi un rapporto di lavoro subordinato, di collaborazione o di partenariato nei confronti 

dei Soggetti sopra indicati e che siano coinvolti nell’erogazione degli interventi oggetto di 

contributo. Il legale rappresentante di ciascun Soggetto candidato è tenuto ad acquisire i contenuti 

della suddetta Informativa e a diffonderli a tutti gli interessati al trattamento sopra elencati 

ART. 15 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Matteo Belgio – indirizzo mail 

m.belgio@regione.calabria.it. 

ART. 16 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE  

Per le controversie derivanti dalla presente manifestazione di interesse è competente il Foro di 

Catanzaro. 

ART. 17 – DOCUMENTAZIONE E MODELLI RELATIVI ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La documentazione relativa alla presente Manifestazione di interesse è la seguente:  

 Allegato A - Modello di Domanda 

 Allegato B – Formulario di progetto 

 Allegato C – Piano dei costi 

 Allegato D – Informativa sul trattamento dei dati personali 

 Allegato E – Autocertificazione antimafia 

 Allegato F – Dichiarazione di impegno a costituirsi in ATS 

 Allegato Format di convenzione  


